Fetvâyı ancak bir müctehidin verebileceği esasını ortaya koyan fıkıh usûlü ilminde

“mukallidin iftâsı” mevzu bahis edilmiş ve müctehid olmayan kimselerin dinî hüküm

bildirmesinin usuldeki yeri ortaya konmaya çalışılmıştır. Mevzuyla ilgili ilk

açıklamalardan biri Ebu’l-Leys es-Semerkandî’ye (ö. 373/983) aittir. Semerkandî mevzuyu

“eğer bir kimsenin fıkıh bilgisi iyi ve bir meseleyi fakîh birinden öğrenmiş ve ezberlemiş

ise başka birine cevap vermesi câizdir. Ancak bu hikâyedir; fetvâ değildir. Hanefi

mezhebinde bir fakîhin sözüyle fetvâ verebilmenin şartı, fakîhin bu hükme nasıl ulaştığının

bilinmesidir.”40 şeklinde açıklamıştır. Bahru’l-Muhît adlı eserinde Zerkeşi (ö. 794/1392)

mevzuyla ilgili âlimlerin görüşlerini tafsilatlı bir şekilde nakletmiştir. Naklettiği

görüşlerden biri mutlak olarak fetvâ veremeyeceğini söylerken, diğer bir görüş mutlak

olarak câiz olmasını meseleyi deliliyle bilmesine bağlamıştır. Şerhu’r-Risale eserinden

Cuveynî’nin görüşünü ise Zerkeşî şu şekilde nakleder: “Şafiî metinlerini ve insanların

sözlerini ayrıntılarıyla bilen, ancak hakikatlerini ve anlamlarını bilmeyen kimsenin ictihad

etmesi ve kıyas yapması câiz değildir. Fetvâ ehlinden de olmaz. Bu sözlerle fetvâ verirse

câiz de olmaz.”41 Aynı şekilde İbn Neccâr (ö. 972/1564) “Mukallidin hükümle ilgili cevabı

ve mezhep imamının görüşünü haber vermesi fetvâ değildir; Ebu’l-Hâtıb ve ibn Akîl bu

şekilde söylemiştir.” şeklindeki ifadeleriyle aynı hususa temas etmiştir.42 Fethu’l-Kadir’de

İbnu’l-Hümam (ö. 861/1457) usulcülerin görüşlerini şu şekilde özetler:

Fetvâyı ancak müctehid olan kişi verir. Usülcüler müftünün müctehid olması gerektiği

hususunda görüş birliğindedirler. Müctehid olmayıp müctehidlerin sözlerini ezberleyen kimse

ise müftü değildir. Bu kişiye soru sorulduğunda müctehidin sözünü hikâye cihetinde nakletmesi

39 İbrahim, Muhammed Yusra, el-Fetvâ Ehemmiyyetuhâ Davâbituhâ Âsâruhâ, y.y., (Naif b. Abdülaziz Al-i

Suud el-âlemiyye ödülü için takdim edilen araştırma), Medine, 2007, s.30; Aşkar, el- Futya ve Menahicu’l-

İftâ, s.10.
40 Semerkandî, Ebu’l-Leys, Uyûnu’l- Mesâil, Matbaatu Es’ad, Bağdat h.1386, s.485.
41 Zerkeşi, Bedreddîn, Bahru’l-Muhît, Daru’l-Kitbî, y.y., 1999, VIII, 359; Şevkânî, İrşâdu’l-Fuhul, II, 250
42 Futûhî, İbn Neccâr, Şerhu’l-Kevkebi’l-Munîr, thk. Muhammed Zuhayli, Nezih Hammâd, Mektebetu’l-

Ubeykân, Riyad, 1418/1997, IV, 570.

Son dönem usul

68 İbn Manzûr, Lisân’ul-Arab, III, 135
69Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ, el-Câmiu’l-Kebîr (Süneni Tirmîzî), thk. Beşar Maruf, Dâru’l-Ğarbi’l-

İslamî, Beyrut, 1998, Ahkâm, 3; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eşas, Süneni Ebî Dâvud, thk. Şuayb el-Arnavut,

Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, yer yok, 1430/2009, Akziye, 9; İbn Hanbel, Ebû Abdillah Ahmed, thk. Şuayb

el-Arnavut, Adil Mürşid, Müessesetu’r-Risâle, yer yok, 1421/2001, XXXVI, 416, h.no:22060
70 Buhârî, Muhammed b. İsmail, el-Câmiu’s-sahîh, (thk. Muhammed Zuheyr b. Nasır) Dâru Tûki’n-Necât,

Lübnan, h. 1422, İtisâm, 21; Müslim, ibn Haccâc en-Nisâbûrî, el-Müsnedu’s-Sahîh, (hk. Muhammed Fuad

123 Sekkâkî, İbn Yakûb Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. Alî, Miftâhu’l Uûm, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,

Beyrut, 1407/198, s.164
124 Karâfî, el-Furûk, I, 25
125 Karâfî, a.g.e., I, 25
126 İsfahânî, Şemseddin, Beyânu’l-Muhtasari Şerh’i Muhtasari İbn’i- Hâcib, (thk. Muhammed Muzhir Beka),

Dâru’l-Medenî, Suudî Arabistan, 1406/1986, I, 628; Merdâvi, Ali b. Süleyman, et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr,

(thk. Abdurrahman el-Cibrin, Ivad el-Karnî), Mektebetu’r-Rüşd, Riyad, 1421/2000, IV, 1709
127 Bkz. Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Ahmed, el-Mustasfâ, thk. Muhammed Abdusselam Abduşşafi,

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Kahire, 1413/1993, I, 80

kabul edilmektedir. Bu tür fetvânın bağlaycılığı, zannî bilginin meşruiyetiyle ve bu bilgiye

144 Bkz. Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 35.
145 İlim, yakîn olarak da tarif edilmiştir. Kelvezâni, Mahfûz b. Ahmed, et-Temhid fi Usuli’l-Fıkh, thk. Mufîd

Muhammed, Muhammed b. Ali, Merkezu’l-Bahsu’l-İlmî, Mekke, 1406/1985, I,38. Aynı şekilde yakînin

sözlük anlamı da ilim olarak tarif edilmiştir. Cevherî, İbn Hammâd, Tâcü’l-Luġa ve Sıḥâḥu’l-ʿArabiyye,

Dâru’l-İlm Lilmelâyîn, Beyrut, 1407/1987, VI, 2219; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, XIII, 457. Bununla

birlikte yâkin kelimesinin ilimden daha genel bir kavram olduğu; çünkü, kesin kanaatin ilim dışında da

gerçekleşebileceği kaydedilmiştir. Dekûrî, Muhammed, el- Kat’ıyye Mine’l-Edilleti’l-Erbea, İmâdetu’l-

Bahsi’l-İlmî bi’l-Câmiati’l-İslâmiyye, Medine, H.

edilmeyen (mercuh) görüşle aynı anda amel etmek veya terketmek mümkün değildir.

Râcihi bırakıp mercûhu tercih etmeyi ise aklî zaruret geçersiz kılar. Geriye râcih olanla

amel etmek kalır ki aklın gerektirdiği de budur.164 Aynı zamanda Fahreddin er-Râzî (ö.

606/1210) râcihle amel etmenin gerekliliğini “Biz zâhire göre hükmederiz; kalplerde

gizleneni ise Allah bilir” hadisinin165 ortaya koymakta olduğunu söyler.166 Çünkü zâhir,

159 Zannî deliller için bkz. Apaydın, Yunus, “Zan”, DİA, XLIV, 124; Apaydın, Yunus, “Haber-i vâhid”, DİA,

XIV, 356.

onu Allah'a ve Resûl'e götürün”206 âyetindeki “ulu’l emre itaat”in, “âlimlere itaat” olarak

tevil edilmesidir. Ancak ulu’l-emrin kimler olduğu hususunda sahabe ve tâbiinden, biri

201 Dârekutnî, Ebü’l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed, thk. Şuayb Arnavut vd., Müessesetu’r-Risâle, Beyrut

1424/2004, I, 349
202 Cessâs, a.g.e., IV, 282
203 İbn Emîru Hâc, Ebû Abdillâh Şemsüddîn, et-Takrir ve’t-Tahbîr, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Kahire,

1403/1983, III, 349
204 Tûfî, Ebü’r-Rebî‘ Necmüddîn Süleymân, Şerh’u Muhtasar’ı Ravda, (thk. Abdullah b. Abdulmuhsin),

Müessesetu’r-Risâle, Beyrut, 1407/1987, III, 668
205 el- Hindî, Safiyyudîn, el-Fâik fi Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye Beyrut, 1426/2005, II,413,
206 en-Nisa 4/ 59

eleştirilerin merkezinde, hevanın önünün kesilmesini sağlayan dellillerle hareket etme

esasının -şeriatın maksadının- uygulanmaması olduğu söylenebilir. 232 Bununla birlikte

bahis konusuyla ilgili kalp mutmainliğine değinen âlimlerin görüşleri de mevcuttur. Hanefî

fakihi Debûsi’nin (ö. 430/1039) “kalbine danış” hadisini; “Rasullah (s.a.v.), kişinin

kalbinin delilsiz şahitliğini, delile dayanan fetvâdan evlâ saymıştır” 233 şeklinde şerh

etmesini bu bağlamda yorumlayabiliriz. Yine Hanefî fakihlerinden İbn Emîru Hâc (ö.

229 Tahyîr görüşünü tercih eden kaynaklardan: el-Basrî, el-Mutemed, II,361
230 Görüşler ve delilleri için bkz.: Gazzâlî, el-Mustasfâ, I, 364; En-Nemle, Abdulkerîm Ali b. Muhammed, el-

Muhezzeb fî İlmi Usûli’l-Fıkh’l-Mukâran, Mektebetu’r-Rüşd, Riyad, 1420/1999, V, 2362- 2366
231 Şâtıbî bu görüşü benimseyenlerden biridir. Bkz.: el-Muvâfakât, V, 77
232 Bkz. Şâtıbî, a.g.e., V, 77
233 Debûsî, Ebû Zeyd Abdullah, Takvim’l-Edille fî Usûli’l-Fıkh, thk. Halil Muhyiddin el-Mîs, Dâru’l-

Kutubi’l- İlmiyye, Beyrut, 1421/2001, s. 393;

879/1474), delillerin tearuzu meselesinde hem müctehid hem de âmmî için taharri 234

yöntemiyle doğruluğu kalbinde vuku bulan delil/görüşle amel edileceğini söyler.235 Ancak

burada kalbî itminan taharrînin bir sonucu olarak ele alınmakta, doğrudan kalbe danışma

söz konusu olmamaktadır. Selefî âlimi İbn Teymiyye (ö. 728/1328), müminin kalbinde

ifadesi mümkün olmayan bir şekilde bir delilin kabul görmeyebileceğini, “istihsan” için

verilen anlamlardan birinin de böyle bir şey olduğunu, bunun şer‘î hükümlerde tek başına

delil olduğu anlamına gelmediğini, ancak birbiriyle çelişen naklî delillerin (zâhirî sem’î)

tercih sebebi ortaya çıkmamışsa hakikate ulaşmak isteyen kimse nezdinde bir tercih sebebi

olacağını, iki zıt şeyin tesviyesindense böyle bir tercihin daha iyi olduğunu, çünkü nefsi’l-

emirde delillerin eşit olmasının mümkün olmayıp yalnızca delilleri inceleyenin nezdinde

tercih sebebinin ortaya çıkmamış olduğunu söylemektedir. 236 Bu düşünceleriyle İbn

Teymiyye’nin kalbin işlevselliğine daha açık bir şekilde yer verdiğini görmekteyiz.

Şevkânî (ö. 1250/1834) ise “kalbine danış” hadisinin doğrudan delilleri çelişen bir

meseleyle ilgili olduğunu söylemektedir. 237 Görüşlerin değerlendirmesinde kanaatimiz;

söz konusu hadisin bahis konumuzu da içerdiği ve mümin kalbin itminanın ihtilaflı bir

meselede tercih sebebi olarak kabul edilmesinin uygun olduğu doğrultusundadır.

“eğer Allah bir hüküm koysaydı ancak bununla hükmederdi” şeklinde bir hükmün

244 Cevziyye, a.g.e., VI, 206
245 Basrî, el-Mutemed, II, 360
246 İsfahânî, Şemseddîn, Beyânu’l-Muhtasar Şerhu Muhtasar’ı İbni’l- Hâcib, thk. Muhammed Muzhir Bekâ

Dâru’l-Medenî, Suudi Arabistan, 1406/1986, III, 369; el-Futûhî, İbn Neccar, Şerhu’l-Kevkebi’l-Munîr,

thk. Muhammed Zuhaylî-Nezîh Hammad, Mektebetü'l-Ubeykan, Medine, 1418/1997, IV, 579.

Onun vefatından sonra ise imâmet, kaza ve fetvâ işleri kendisini takip eden

halifeler tarafından devam ettirilmeye çalışılmıştır. İbn Haldûn’nun “dünya işlerinin idaresi

ve dinin muhafazası (hıfz-ı din, siyaset-i dünya) hususunda şeriat sahibine niyabet” 255

olarak tarif ettiği halifenin görevleri Maverdî (ö. 450/1058) ve Ebû Ya’la el-Ferrâ’nın (ö.

458/1066) İslam hukuk literatüründe devlet idaresiyle ilgili el-Ahkâm’us-Sultaniyye adlı

eserlerinde on görev olarak tespit edilmiş olup256 bunlar; teşrî (yasama), icrâ (yürütme),

kazâ (yargı), tebliğ olmak üzere dört madde hâlinde özetlenebilmektedir.257 Buna göre

Herkes

kendi katındaki doğruyu uygular ve her biri hidâyet üzeredir.” diyerek Muvatta’nın bir

devlet kanunu olarak kabul edilmesini istememiştir. 272 Fetvâların kanunlaştırılması

yönünde bir diğer örnek Delhi Sultanlarından Tatar Han’a takdim edilen ve muhtemelen h.

777 (1375-76) yılında kaleme alınan ve Delhi Sultanlığı’nda yürürlüğe konan el-Fetâva’t-

Tatarhâniyye’dir.273 Muhteva ve sistem bakımından el-Fetâva’l-Hindiyye diye bilinen el-

el-Fetâva’l-ʿÂlemgîriyye’ye de bir örnek olmuştur. el-Fetâva’l-ʿÂlemgîriyye Hindistan’da

inandık). Hata kelimesinin hadislerdeki kullanımı da aynı anlamdadır.

Hata fıkıhta, sözlük anlamı doğrultusunda “bir fiilin kasıtsız olarak vuku bulması”,319

“insanın kastının olmadığı şey”320 anlamında kullanılmaktadır. İbn Hazm (ö. 456/1064)

hatanın iki çeşidinden bahseder. Bunlardan birincisi insanın asla kastetmediği bir fiildir.

Meselâ birinin bir hedefe atış yapıp kasıtsız olarak bir insanı vurması veya oruçlunun nefes

alırken dışarıdan bir maddeyi boğazına kaçırması böyledir. İkincisi, kişinin ne tâat ne de

ve telef olan malların tazminatında hatalı ve kasıtlı kimseler eşit kabul edilmektedir. Çünkü

326 Buhârî, Keşfu’l-Esrâr, IV, 380.
327 Buhârî, a.g.e., IV, 380.
328 Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedreddîn, el-Mensûr fî Kavâidi’l-Fıkhiyye, Kuveyt Vakıflar Bakanlığı, 1405/1985,

II,122-123.
329 Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâleddîn, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut,

1411/1990, s.157.
330 Buhârî, Keşfu’l-Esrâr, IV, 380

Mesele, “hata” gibi mükteseb ehliyet arızalarından kabul edilen “cehâlet” cihetiyle de ele

alınmaktadır. Konuyu özetlemesi bakımından İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-

Nezâir’indeki cehâletin tanımını ve kısımlarını aktaralım:

Cehâletin hakikati; bilinmesi gerekenler hakkındaki bilgisizliktir. Eğer bu bilgisizlik hakikatin

zıddına itikad etmekle birlikte olursa bu, mürekkeb cehâlettir. Cehli mürekkebten kasıt, bir

şeyi olduğundan farklı bir şekilde bilmektir.

Ehliyetsiz kimsenin tazmin yükümlülüğünün sabit

olmasının bir başka bakış açısına göre gerekçesi ise; bu kimsenin ehil olmadığı bir işe

girişmesi ve müsteftiyi aldatmış olmasıdır.386

3. Müftü ehil olsun olmasın zararı tazmin eder:

Bu görüş Hanbelî fakihi. Alî b. Süleymân el-Merdâvî’ye (ö. 885/1480) aittir. Hatta ehil

müftünün tazmin etmesindense ehliyetsiz müftünün tazmin etmesinin daha evlâ olduğunu

söylemektedir. 387 Bir görüşe göre ise, eğer müstefti ehil olmadığını bile bile sorarsa

kendisine suç işlediğinden dolayı müftü tazmin etmez. Eğer müftü kendisinin ehil